КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС

Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.09.2025                                     № 2708-п

О проведении Дня уважения старшего

поколения - Международного

Дня пожилых людей

В связи с подготовкой и проведением 01 октября 2025 года Дня уважения

старшего поколения - Международного Дня пожилых людей, в целях координации

работы Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый состав городского организационного комитета по

подготовке и проведению Дня уважения старшего поколения - Международного

Дня пожилых людей.

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по подготовке и проведению

Дня уважения старшего поколения - Международного Дня пожилых людей.

3. Начальникам территориальных управлений, муниципальных учреждений,

комитетов, управлений Администрации Беловского городского округа:

3.1. Создать оргкомитеты по подготовке и проведению мероприятий в рамках

Дня уважения старшего поколения - Международного Дня пожилых людей.

3.2. Организовать проведение мероприятий согласно разработанным планам.

Особое внимание уделить подготовке жилья к зиме, обеспечению топливом,

заготовке овощей на зиму.

3.3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций

всех форм собственности оказать пожилым  гражданам адресную помощь.

4. Управлению по работе со средствами массовой информации

(Косвинцева Е.В.) регулярно освещать в средствах массовой информации

мероприятия, проводимые предприятиями, учреждениями и организациями города

для граждан пожилого возраста.

5. Отделу информационных технологий (Александрова С.А.) настоящее

2

постановление разместить на официальном сайте Администрации Беловского

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления на первого

заместителя Главы Беловского городского округа Г.В. Овчинникову.

Глава Беловского

городского округа                                                                                        С.И. Алексеев

3

Утвержден

постановлением Администрации

Беловского городского округа

от 24.09.2025 № 2708-п

Состав организационного комитета по подготовке и проведению

Дня уважения старшего поколения - Международного Дня пожилых людей

Председатель оргкомитета:

Овчинникова Гульнара Вагизовна первый заместитель Главы Беловского городского округа

Заместитель председателя:

Мерзлякова Марина Петровна

Члены оргкомитета:

заместитель Главы Беловского городского округа –

руководитель аппарата

Аверкина Ольга Михайловна

председатель комитета социальной защиты населения

Беловского городского округа

Архипова Олеся Алексеевна

начальник организационно - территориального

управления Администрации Беловского городского

округа

Заднепровский Алексей

Вячеславович

начальник территориального управления пгт Грамотеино

Администрации Беловского городского округа

Ивашко Илья Васильевич

начальник управления молодежной политики,

физической культуры и спорта Администрации

Беловского городского округа

Илюшина Гульнара Ровшановна
начальник управления культуры Администрации

Беловского городского округа

Кирсанова Елена Юрьевна
начальник территориального управления пгт Новый

Городок Администрации Беловского городского округа

Клуб Анна Александровна

начальник территориального управления мкрн

Бабанаково Администрации Беловского городского

округа

Косвинцева Елена Валерьевна
начальник управления по работе со СМИ Администрации

Беловского городского округа

Наруджимова Марина

Владимировна

начальник управления образования Администрации

Беловского городского округа

Олейникова Анастасия Федоровна
начальник территориального управления пгт Инской

Администрации Беловского городского округа

Романов Виталий Владимирович
начальник территориального управления Центрального

района Администрации Беловского городского округа

Румянцева Мария Андреевна
и.о. начальника территориального управления пгт

Бачатский Администрации Беловского городского округа

И.о. первого заместителя Главы

Беловского городского округа                                К.В. Хмелёва

4

Утвержден

постановлением Администрации

Беловского городского округа

от 24.09.2025 № 2708-п

ПЛАН

мероприятий по подготовке и  проведению

Дня уважения старшего поколения - Международного Дня пожилых людей

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок

проведения

Источник

финансиро

вания

Ответственный

1 2 3 4 5

 1.

Создать организационный

комитет по подготовке и

проведению Дня уважения

старшего поколения -

Международного Дня

пожилых людей.

сентябрь  Первый заместитель

Главы Беловского

городского округа

Овчинникова Г.В.

2. Территориальные управления Администрации Беловского городского округа

2.1

Организовать для ветеранов -

пенсионеров

ликвидированных

предприятий поездку в

детский оздоровительный

лагерь «Алые паруса»

03 октября     МБ
*

Начальник

территориального

управления

Центрального

района

Администрации

Беловского

городского округа

Романов В.В.

2.2

2.3

2.4

Организовать адресное

поздравление граждан

пожилого возраста пгт Новый

Городок, с вручением коробок

конфет.

Организовать торжественное

поздравление ветеранов,

активно участвующих в

общественной жизни пгт

Новый Городок

Провести акцию «Дари

добро» по сбору овощей и

солений для одиноко

проживающих

малообеспеченных

пенсионеров

 сентябрь

  сентябрь

сентябрь

МБ
*

МБ
*

внебюджет

ные

средства

Начальник

территориального

управления

пгт Новый Городок

Администрации

Беловского

городского округа

Кирсанова Е.Ю.

5

2.5

2.6

2.7

Организовать поздравление

пожилых граждан -активистов

совета ветеранов  мкрн

Бабанаково, мкрн 8 Марта,

Телеут, Чертинский, с

вручением сладких подарков.

Организовать для пожилых

граждан - активистов совета

ветеранов  мкрн Бабанаково,

мкрн 8 Марта, Телеут,

Чертинский экскурсию в

МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа

30»

Провести акцию «Добрый

день- добрых дел» по

оказанию волонтерами

помощи одиноким пожилым

гражданам в уборке

придомовой территории

01 октября

01 октября

сентябрь

МБ
*

Начальник

территориального

управления

мкрн Бабанаково

Администрации

Беловского

городского округа

Клуб А.А.

2.8

2.9

Организовать торжественный

прием ветеранов, активно

участвующих в общественной

жизни пгт Бачатский.

Организовать для пожилых

граждан пгт Бачатский:

- концерт «Мастера жизни»;

- вечер отдыха «Добрые

встречи»;

- кинопоказ художественного

фильма.

01 октября

01 октября

И.о. начальника

территориального

управления

пгт Бачатский

Администрации

Беловского

городского округа

Румянцева М.А.

2.10

Организовать для пожилых

граждан пгт Грамотеино

концертную программу «Мои

года - мое богатство», с

вручением подарков.

29 сентября МБ
*
 Начальник

 территориального

управления

пгт Грамотеино

Администрации

Беловского

городского округа

 Заднепровский А.В.

2.11 Организовать адресное

поздравление пожилых

граждан пгт Грамотеино

«Люди пожилые, сердцем

молодые».

сентябрь-

октябрь

6

2.12

2.13

Организовать для граждан

пожилого возраста  пгт

Инской концертно-

развлекательную программу

«Славим возраст золотой!».

Организовать для граждан

пожилого возраста  пгт

Инской чаепитие «В кругу

друзей».

01 октября

01 октября

МБ
*

МБ
*

Начальник

территориального

управления

пгт Инской

Администрации

Беловского

городского округа

Олейникова А.Ф.

3. Комитет социальной защиты населения Беловского городского округа

3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

Провести для граждан

пожилого возраста

Финансовый фестиваль -

марафон «Серебряный

возраст» направленный на

повышение финансовой

грамотности старшего

поколения.

Организовать поздравление

пожилых граждан

находящихся на надомном

обслуживании и оказать

помощь по заготовке овощей

на зиму и подготовке жилья к

зиме.

Провести благотворительную

акцию по обеспечению

пожилых граждан овощными

наборами.

Организовать для получателей

социальных услуг отделения

дневного пребывания МБУ

«Центр социального

обслуживания» выставку-

конкурс плодов и овощей

«Урожай через край»

Организовать для получателей

социальных услуг отделения

дневного пребывания МБУ

«Центр социального

обслуживания» час здоровья

«Не просто жить, а жить

здорово»

1 октября

сентябрь-

октябрь

сентябрь-

октябрь

сентябрь-

октябрь

 сентябрь

Председатель

Комитета

социальной

защиты населения

Беловского

городского округа

Аверкина О.М.

Руководители

учреждений

социальной защиты

7

3.6

3.7

3.8

3.9

Разместить поздравление с

Днем пожилого человека на

официальном сайте МБУ

«Центр социального

обслуживания», странице

социальной сети Интернет

Одноклассники, ВКонтакте,

мессенджер канале

Телеграмм.

Провести для воспитанников

МКУ «Центр социальной

помощи семье и детям»

мастер -классы по

изготовлению сувениров и

поздравительных открыток

«Бабушкам и дедушкам с

любовью».

Провести для воспитанников

МКУ «Центр социальной

помощи семье и детям» урок

этикета «Старшим - почет и

уважение», направленный на

воспитание уважения к

старшему поколению.

Организовать акцию по

вручению  гражданам

пожилого возраста пгт Новый

Городок, пгт Грамотеино

поздравительных открыток  и

сувениров изготовленных

воспитанниками  МКУ

«Центр социальной помощи

семье и детям».

сентябрь

сентябрь

29 сентября

30 сентября

01 октября

4 Управление образования Администрации Беловского городского округа

4.1

4.2

Провести акцию «Добрый

день- для добрых дел»,

«Поклон Вам низкий от

внучат и близких», «Дом без

одиночества» - посещение на

дому граждан пожилого

возраста, из числа работников

учреждений образования с

вручением поздравительных

открыток и  подарков.

Организовать в

образовательных

учреждениях города:

- беседы с детьми «Согреем

сентябрь -

октябрь

сентябрь-

октябрь

Внебюджет

ные

средства

 Начальник

Управления

образования

Администрации

Беловского

городского округа

Наруджимова М.В.

8

4.3

ладони, разгладим морщины»,

«Моя большая семья»;

- выставки детских рисунков

«Мои любимые дедушка и

бабушка»

- праздничный концерт «Есть

возраст золотой» для

ветеранов образования;

- праздничный видео концерт

«Для вас, ветераны»

Организовать встречу

заслуженных ветеранов

образования «Будущее

начинается сегодня» на

презентации в МБОУ

«Средняя

общеобразовательная школа

№30»

сентябрь

5. Управление культуры Администрации Беловского городского округа

5.1 На базе клубов, кинотеатров,

ДК, площадей города и

поселков провести

концертные программы

«Осенний бал», «Праздник

счастливо прожитых лет»,

«Мастера жизни», «Мудрость

и грамотность зрелых лет»,

«Главное ребята сердцем не

стареть»,  «Мои года — мое

богатство», «Возраст осени ты

дорог и прекрасен», «Согреем

ладони, разгладим морщины»,

«Серебряный возраст —

золотые сердца», «Диалог

поколений».

сентябрь -

октябрь

 Начальник

Управления

культуры

Администрации

Беловского

городского округа

Илюшина Г.Р.

Руководители

учреждений

культуры

5.2

5.3

Организовать для граждан

пожилого возраста:

- творческий фестиваль

«Вдохновение» - юбилейный

концерт хора «Рябинушка»

- вечер отдыха «Добрые

встречи»,

В библиотеках города

организовать для граждан

пожилого возраста:

- вечер отдыха «Вечер

мудрости, тепла и доброты»

- литературно - музыкальную

гостиную «Всю душу

выплесну в слова»

26 сентября

01 октября

01 октября

01 октября

сентябрь -

октябрь

9

5.4

5.5

Провести для граждан

пожилого возраста выставки

художественных работ

учащихся Детской

художественной школы №3

«Себе в радость, людям на

удивление», «Осеннее

разноцветье», «Веселый

листопад».

Организовать поздравление на

дому пожилых граждан –

пенсионеров учреждений

культуры « От чистого сердца

с любовью».

Внебюджет

ные

средства

6. Управление молодежной политики, физической культуры и спорта

Администрации Беловского городского округа

6.1

Организовать  на территориях

пгт Новый Городок, мкр

Бабанаково, мкр Финский:

- фотовыставки «Родные.

Любимые»;

- мероприятие «Век живи, век

учись» включающее в себя

раздачу информационных

буклетов о безопасном

использовании мессенджеров.

 Начальник

Управления

молодежной

политики,

физической

культуры и спорта

Администрации

Беловского

городского округа

Ивашко И.В.

*Местный бюджет

И.о. первого заместителя Главы

Беловского городского округа                                 К.В. Хмелёва